

Telefonica

Resultados Trimestrales

Telefónica del Perú S.A.A. y subsidiarias

Octubre – Diciembre 2000

Declaración de responsabilidad:

El presente documento contiene información veraz y suficiente sobre el desarrollo del negocio de Telefónica del Perú S.A.A. y subsidiarias para el cuarto trimestre terminado el 31 de diciembre de 2000. El firmante se hace responsable por los daños que pueda generar la falta de veracidad o insuficiencia de los contenidos, dentro del ámbito de su competencia, de acuerdo a las normas del Código Civil.

Óscar Portocarrero Quevedo
Gerente Central de Control

Lima, 24 de enero de 2001

Hechos de Importancia

A continuación se presenta un resumen de los hechos de importancia presentados desde octubre de 2000

Proyecto de Reorganización Múltiple de la Sociedad

El 17 de noviembre se suscribieron las escrituras públicas de constitución de Telefónica Data Perú Holding S.A.A. y Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A., sociedades en las que Telefónica del Perú S.A.A. tiene una participación de 99.9%.

Cada una de dichas sociedades tiene un capital de S/. 1,000 (mil nuevos soles), representado por el mismo número de acciones, de las cuales 999 son de titularidad de Telefónica del Perú S.A.A. y una de Telefónica Soluciones Globales Holding S.A.C.

El Directorio de Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A. está conformado por los señores Alfonso Bustamante y Bustamante (presidente), José Ramón Vela Martínez y José Javier Manzanares Gutiérrez, quien a su vez ha sido designado Gerente General.

El Directorio de Telefónica Data Perú Holding S.A.A. está conformado por los señores Alfonso Bustamante y Bustamante (presidente), José Ramón Vela Martínez y Jesús Equiza Escudero, quien también se desempeña en el cargo de Director Gerente General.

El 22 de noviembre, el Directorio aprobó el proyecto de reorganización múltiple de la Sociedad, el que contempla la segregación del patrimonio de la Sociedad de tres bloques, dos de los cuales serán transferidos bajo la figura de la escisión a las sociedades Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A. y Telefónica Data Perú Holding S.A.A., en tanto que el tercero se aportará bajo la figura de la reorganización simple a una nueva sociedad que se dedicará a la edición de guías y directorios, entre otros. Por su parte, Telefónica Data Perú Holding S.A.A. absorberá a Telefónica Data Perú S.A.C., sociedad con un capital social de S/. 1,000 (mil nuevos soles) y cuya personalidad jurídica se extinguirá como consecuencia de ello.

El 26 de diciembre, las Juntas Generales de Accionistas de Telefónica del Perú S.A.A., Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A., Telefónica Data Perú Holding S.A.A. (hoy Telefónica Data Perú S.A.A.) y Telefónica Data Perú S.A.C. aprobaron el proyecto de reorganización múltiple en los siguientes términos:

- El capital social de Telefónica Móviles ascenderá a S/. 356,826,049 y el de Telefónica Data a S/. 25,529,295. El capital social de Telefónica del Perú quedará reducido de S/. 2,104,597,578 a S/. 1,722,245,234.
- Los accionistas de Telefónica del Perú S.A.A. recibirán por cada acción de la Compañía:
 - 0.8183252000 acciones de Telefónica del Perú S.A.A.
 - 0.0121298619 acciones de Telefónica Data Perú Holding S.A.A.
 - 0.1695457872 acciones de Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A.

Los activos y pasivos serán transferidos por la Sociedad por su valor en libros a partir del 1 de enero de 2001.

El 26 de diciembre se suscribió la escritura pública de constitución de Telefónica Publicidad e Información Perú S.A.C., sociedad que se crea con el aporte de Telefónica del Perú como resultado de su reorganización simple y con el de Telefónica Soluciones Globales Holding S.A.C.

La nueva sociedad cuenta con un capital social de S/. 78,500,000 representado por el mismo número de acciones de las cuales 78,499,999 son de titularidad de Telefónica del Perú y una de Telefónica Soluciones Globales.

El Directorio de Telefónica Publicidad e Información Perú está conformado por los señores Alfonso Bustamante y Bustamante (presidente), José Ramón Vela Martínez y Germán Gálvez Toullier, siendo éste a su vez Gerente General de la misma.

Modificación parcial de la estructura orgánica

El 22 de noviembre, el Directorio aprobó los siguientes cambios en la estructura orgánica:

- Se creó la Gerencia Central de Control Interno que tendrá como unidades dependientes a las Gerencias de Auditoría, de Inspección y de Procesos de Control. El señor Bernardo-F Santos Alvarez fue designado responsable de esta nueva Gerencia Central.
- Se creó la Gerencia de Interconexión que dependerá de la Gerencia Central de Red y se designó en el puesto al señor Luis Montes Bazalar.
- Se eliminó la Gerencia Central Comercial.
- Se modificó la denominación de la Gerencia Central de Comunicaciones de Empresas por la de Gerencia Central de Empresas, la que dependerá de la Gerencia General. Se designó al señor Javier Reguero Naredo en el cargo, al señor Cesar Palacios Butrón como Gerente Comunicaciones de Empresas y al señor José Domingo Cariola como Gerente Red de Canales. Las dos últimas gerencias están bajo el ámbito funcional de la Gerencia Central de Empresas.
- Se aprobó que la Gerencia Central Residencial dependa funcionalmente de la Gerencia General y se designó al señor Fernando Salazar Barba Gelata como Gerente Residencial Medio, al señor Vicente Ricardo Arnaiz Muñoz como Gerente Residencial Masivo, al señor José Luis García Tello como Gerente de Soporte Comercial, al señor José María Cano López como Gerente de Facturación, al señor Manuel Plaza Martín como Gerente de Soporte Técnico y al señor Francisco Javier Tesa Romeo como Gerente de Telefonía Rural. Todas estas gerencias están bajo el ámbito de la Gerencia Central Residencial.

Autorización para la concertación de créditos y emisión de bonos

El 22 de noviembre, el Directorio autorizó la concertación de créditos por un monto total de hasta US\$ 500 millones o su equivalente en otras monedas para la sustitución de deudas en términos más favorables que las objeto de cancelación.

El 14 de diciembre, el Directorio de la Sociedad aprobó la emisión de bonos hasta por la suma de US\$ 150 millones o su equivalente en moneda nacional, para ser colocados en el mercado nacional y negociados en la Bolsa de Valores de Lima o en cualquier otra bolsa en el Perú.

Levantamiento de la huelga y suscripción del Convenio Colectivo

El 7 de diciembre se levantó la huelga indefinida que iniciaron el pasado 15 de noviembre los organismos sindicales. Asimismo, se suscribió el Convenio Colectivo que regirá la relación con los trabajadores por el periodo comprendido entre el 1 de diciembre de 1999 y el 30 de noviembre de 2003.

Constitución de nueva sociedad

El 20 de diciembre, las filiales Telefónica Multimedia S.A.C. y Telefónica Soluciones Globales Holding S.A.C. han suscrito la escritura pública de constitución de "Media Network S.A.C.", sociedad que cuenta con un capital social de S/. 1,000 (mil nuevos soles), representado por el mismo número de acciones de un valor nominal de S/. 1.00 (un nuevo sol) cada una, de las cuales 999 son de titularidad de la primera y una de la segunda. El Directorio de dicha sociedad está constituido por los señores Alfonso Bustamante y Bustamante, José Ramón Vela Martínez, Javier Reguero Naredo, Antonio Piña López, Carles Villarubí Carrió y Santiago Bamse Eduardo Jaime Antúnez de Mayolo Morelli. Se designó a Werner Shuler Schutz como Gerente General de la sociedad.

TELEFÓ NICA DEL PERÚ S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Discusión y análisis de los resultados consolidados del cuarto trimestre finalizado el 31 de diciembre de 2000

Ingresos Operativos

Los ingresos operativos consolidados en el 4T00 se incrementaron 1.4% a S/. 1,145 millones de S/. 1,129 millones en el mismo período del año anterior como consecuencia de los crecimientos en los negocios de Telefonía Básica (+6.8%), Telefonía Pública (+17.7%) y Televisión por Cable (+10.7%), los que compensaron las caídas en los negocios de Larga Distancia (-14.7%) y Servicios Móviles (-13%).

Los ingresos de **Telefonía Básica** tuvieron un crecimiento de 6.8% frente al 4T99, explicado por el incremento en la recaudación por concepto de cuota de abono (+7.1%) como consecuencia del aumento de la planta promedio en servicio, mientras que el crecimiento de los ingresos de **Telefonía Pública** (+17.7%) es explicado por un incremento de 33.7% en el número de teléfonos públicos. La caída en las tasas contables y las tarifas de **Larga Distancia** como resultado del incremento de la competencia, explican la reducción de 14.7% en los ingresos de dicho negocio.

Los ingresos de **Servicios Móviles** se redujeron 13% a pesar del aumento de 26.1% en el total de suscriptores debido principalmente a la caída del tráfico de la red fija a la móvil. Por otro lado, un aumento de 6.8% en el número de suscriptores de **Televisión por Cable** incrementó los ingresos de dicho negocio en 10.7%. **Comunicaciones de Empresa** registró un aumento de 4.7% en sus ingresos debido a mayores ventas por transmisión de datos. Por su parte, el negocio de **Guías Telefónicas** registró devoluciones de ingresos por S/. 46 mil debido a la emisión de notas de crédito a favor de los clientes en octubre y noviembre.

Gastos Operativos

Los gastos operativos consolidados disminuyeron 5.0% de S/. 784 millones a S/. 745 millones debido principalmente a las reducciones en los gastos de Comisión de Gerenciamiento (-112.2%). Adicionalmente, contribuyeron a la reducción de gastos la disminución de los gastos de Personal (-26.3%) y Provisiones (-60.5%).

De acuerdo a los términos del contrato con Telefónica Internacional, en los gastos de **Comisión de Gerenciamiento**, se registró una devolución de S/. 12.5 millones en 4T00 comparado a un gasto de S/. 103 millones en 4T99 como consecuencia de la pérdida reportada en 4T00. Los gastos de **Personal** disminuyeron 26.3% por las bonificaciones para el personal que en 1999 se registraron en su totalidad en el 4T99 y que para el año 2000 se distribuyeron a lo largo del año. Del mismo modo, los gastos **Generales y Administrativos** se redujeron 4.5% debido a la reducción de gastos de interconexión producto de negociaciones con operadores locales. Asimismo, el monto de **Provisiones** se contrajo 60.5% como resultado de las medidas adoptadas para el control de la morosidad.

Sin embargo, la **Depreciación** aumentó 76.8% mayormente como consecuencia de la capitalización de Obras en Curso. Asimismo, los gastos de **Materiales y Suministros** aumentaron 33.6% por el mayor costo de ventas de equipos móviles.

Resultado Operativo

Como consecuencia del ligero incremento de los ingresos y la disminución de los gastos, el resultado operativo creció 15.9% de S/. 345 millones a S/. 400 millones. Excluyendo el efecto de la Comisión de Gerenciamiento, el resultado operativo cae 13.5%. El EBITDA (utilidad antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización) ascendió a S/. 757 millones, cifra 38.4% superior que el mismo período del año pasado, lo que se explica por la mayor depreciación en 4T00. De igual manera, si excluimos la Comisión de Gerenciamiento, el EBITDA crece 14.6%.

Resultado No Operativo

El resultado no operativo registró una pérdida de S/. 456 millones comparado a una ganancia de S/. 86 millones en 4T99. Como resultado del proceso de reorganización que se viene realizando en el Grupo Telefónica y los cambios tecnológicos en el sector de las telecomunicaciones durante el año 2000, la Compañía ha evaluado la realización de ciertos activos y ha determinado una provisión que explica gran parte de la pérdida registrada en 4T00.

Resultado Neto

Como consecuencia de las pérdidas no recurrentes registradas en el resultado no operativo, la utilidad neta en el 4T00 fue negativa en S/. 131 millones, comparado a una ganancia de S/. 274 millones en 4T99. Esto representa en el resultado por acción una pérdida de S/. 0.06 en 4T00 y una ganancia de S/. 0.13 por acción en 4T99.

Balance General Consolidado

En el 4T00, las cuentas por cobrar a clientes netas disminuyeron en S/. 56 millones contra el mismo periodo del año anterior, debido principalmente a una reducción del periodo medio de cobro de 71 a 66 días. La mejora en la gestión de cobranzas obedece a la estricta política del control de la morosidad que se viene implementando desde 1999 y que viene siendo apoyada por una estrategia de productos que ha incrementado la planta pre-pago en el "mix" de productos en telefonía fija. Así al final del 4T00, la planta pre-pago constituyó el 15% de la planta total, comparado con un 12% al final del 4T99. Al final del 4T00, el activo corriente (sin considerar caja) también se benefició de la reducción de otras partidas que liberaron fondos por un total de S/. 143 millones. Sin embargo, el ratio de liquidez operativo (capital de trabajo sin caja ni pasivos financieros de corto plazo) se contrajo ligeramente al pasar de 1.59 veces en el 4T99 a 1.49 veces en el 4T00.

La depreciación acumulada en el 4T99 aumentó en S/. 731 millones a S/. 6,051 millones en el 4T00, equivalente a un incremento de 14% contra el año anterior. Al final del 4T00, el monto de activos totales aumentó ligeramente de S/. 14,443 millones en el 4T99 a S/. 14,952 millones en el 4T00, un crecimiento de 3.5% por nuevas inversiones.

Con relación a la deuda, continúa la reducción de la misma como consecuencia de una mayor generación de recursos así como de una reducción en el nivel de inversiones. El monto anual de inversiones en Telefónica del Perú y subsidiarias bajó de US\$ 317 millones en 1999 a US\$ 257 millones en el año 2000. De esta forma al final del 4T00, el nivel de la deuda fue de S/. 4,406 millones comparado contra S/. 5,116 millones en el 4T99. Esta reducción se refleja en la mejora del ratio de endeudamiento patrimonial que pasó de 1.42 en el 4T99 a 1.35 en el 4T00.

TABLA 1
TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS AJUSTADOS A SOLES (000) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000
 (Preparado de acuerdo a los Principios Contables Generalmente Aceptados en el Perú)

	4T99		4T00	Var. Abs.	Var. %	3T00	Var. Abs.	Var. %	1999	2000	Var. Abs.	2000/
				4T00 - 4T99	4T00 - 4T99		4T00 - 3T00	4T00 - 3T00			2000-1999	1999
		%	%		%			%		%		%
Ingresos Operativos												
Servicio Telefonía Local	426.544	37,8	455.383	28.839	6,8	432.290	23.093	5,3	1.678.641	37,1	1.764.108	85.467
Larga Distancia	193.706	17,2	165.187	(28.519)	(14,7)	154.637	10.550	6,8	815.742	18,0	664.227	(151.515)
Telefonía Pública	160.504	14,2	188.971	28.467	17,7	167.197	21.774	13,0	598.706	13,2	670.709	72.003
Servicios Móviles	210.533	18,7	183.265	(27.268)	(13,0)	196.994	(13.729)	(7,0)	806.972	17,8	800.345	(6.627)
TV Cable	56.688	5,0	62.743	6.055	10,7	64.518	(1.775)	(2,8)	212.450	4,7	253.076	40.626
Comunicaciones de Empresa	65.164	5,8	68.215	3.052	4,7	74.173	(5.957)	(8,0)	241.105	5,3	283.559	42.454
Guía Telefónica	3	0,0	(46)	(49)	(1.633,3)	9.308	(9.354)	(100,5)	117.773	2,6	98.247	(19.526)
Otros	15.699	1,4	21.051	5.351	34,1	17.122	3.928	22,9	56.045	1,2	72.118	16.073
Total Ingresos Operativos	1.128.841	###	1.144.769	15.928	1,4	1.116.239	28.530	2,6	4.527.434	###	4.606.389	78.955
Gastos Operativos												
Personal	181.277	16,1	133.591	(47.686)	(26,3)	138.861	(5.270)	(3,8)	631.406	13,9	585.245	(46.161)
Generales y Administrativos	259.111	23,0	247.407	(11.704)	(4,5)	245.485	1.922	0,8	926.562	20,5	1.023.607	97.045
Provisiones	43.620	3,9	17.241	(26.379)	(60,5)	43.272	(26.031)	(60,2)	191.370	4,2	178.353	(13.017)
Depreciación	202.142	17,9	357.330	155.188	76,8	231.358	125.972	54,4	760.976	16,8	1.019.841	258.865
Comisión de Gerenciamiento	102.836	9,1	(12.537)	(115.373)	(112,2)	105.928	(118.465)	(111,8)	435.473	9,6	309.385	(126.088)
Materiales y Suministros	32.538	2,9	43.479	10.941	33,6	43.209	270	0,6	151.945	3,4	159.945	8.000
Trabajo para el Inmovilizado	(37.892)	(3,4)	(41.766)	(3.874)	(10,2)	(41.194)	(572)	(1,4)	(152.984)	(3,4)	(161.308)	(8.324)
Total Gastos Operativos	783.632	69,4	744.745	(38.887)	(5,0)	766.919	(22.174)	(2,9)	2.944.748	65,0	3.115.068	170.320
Resultado Operativo	345.209	30,6	400.024	54.815	15,9	349.320	50.704	14,5	1.582.686	35,0	1.491.321	(91.365)
EBITDA	547.351	48,5	757.354	210.003	38,4	580.678	176.676	30,4	2.343.662	51,8	2.511.162	167.500
Otros Ingresos (Gastos)												
Ingresos Financieros	5.102	0,5	13.260	8.158	159,9	6.867	6.393	93,1	35.419	0,8	34.403	(1.016)
Gastos Financieros	(108.167)	(9,6)	(86.996)	(21.171)	(19,6)	(103.485)	16.489	(15,9)	(415.478)	(9,2)	(396.498)	(18.980)
Otros Ingresos - Gastos Neto	183.383	16,2	(396.748)	(580.131)	(316,3)	(19.491)	(377.257)	(1.935,5)	215.234	4,8	(398.001)	(613.235)
Corrección Monetaria - REI	5.859	0,5	14.305	8.446	144,2	35.626	(21.321)	(59,8)	(197.251)	(4,4)	150.034	347.285
Resultado No Operativo	86.177	7,6	(456.179)	(542.356)	(629,4)	(80.483)	(375.696)	(466,8)	(362.076)	(8,0)	(610.062)	(247.986)
Programa de Retiro Voluntario	(26.068)	(2,3)	(11.105)	14.963	-	(4.521)	(6.584)	(145,6)	(56.099)	(1,2)	(15.626)	40.473
Resultado antes de Impuestos y Participac.	405.318	35,9	(67.260)	(472.578)	(116,6)	264.316	(331.576)	(125,4)	1.164.511	25,7	865.633	(298.878)
Participación de los Trabajadores	(35.405)	(3,1)	(17.334)	18.071	(51,0)	(32.082)	14.748	(46,0)	(121.354)	(2,7)	(123.433)	(2.079)
Impuestos	(95.597)	(8,5)	(46.340)	49.257	(51,5)	(86.416)	40.076	(46,4)	(327.654)	(7,2)	(332.532)	(4.878)
Resultado Neto	274.316	24,3	(130.934)	(405.250)	(147,7)	145.818	(276.752)	(189,8)	715.503	15,8	409.668	(305.835)

TABLA 2
TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AJUSTADO A SOLES (000) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 (1)
(Fin de Período)

ACTIVO						PASIVO Y PATRIMONIO					
	4T00	3T00	2T00	1T00	4T99		4T00	3T00	2T00	1T00	4T99
ACTIVO CORRIENTE						PASIVO CORRIENTE					
Caja Bancos	11.888	130.053	157.275	171.271	154.274	Sobregiro bancario	4.112	0	0	0	0
Valores Negociables	58.045	75.623	43.197	26.868	0	Cuentas por Pagar (Proveedores)	764.986	514.830	549.211	579.786	821.611
Cuentas por Cobrar (Clientes)	838.594	849.941	914.582	938.116	895.088	Otras Cuentas por pagar	434.516	481.341	519.078	748.824	404.846
Otras cuentas por Cobrar	271.693	295.301	328.488	289.381	283.878	Provisión por Indemnización	6.996	14.206	5.516	12.748	4.641
Inventarios	141.457	138.331	133.390	132.337	101.306	Préstamos Bancarios	2.084.217	2.756.049	1.438.778	1.526.662	1.675.093
Gastos Pagados por Adelantado	501.579	500.515	549.966	635.377	674.257	Parte Corriente de Deuda de Largo Plazo	69.218	69.175	216.274	108.861	83.505
						Bonos	282.555	419.009	423.187	309.325	140.130
Total Activo Corriente	1.823.256	1.989.764	2.126.898	2.193.350	2.108.803	Papeles Comerciales	215.980	264.808	260.863	200.110	74.431
						Total Pasivos Corrientes	3.862.580	4.519.418	3.412.907	3.486.316	3.204.257
INVERSIONES A LARGO PLAZO	360.047	358.265	361.706	354.179	352.599	DEUDA DE LARGO PLAZO	1.340.039	811.947	2.386.757	2.538.447	2.632.499
						BONOS	414.635	345.507	222.451	338.417	510.517
ACTIVOS FIJOS	14.952.203	14.630.113	14.428.174	14.254.308	14.443.219	DEPOSITOS EN GARANTIA	72.501	68.025	61.790	54.953	48.257
Depreciación Acumulada	6.050.519	5.644.130	5.435.135	5.237.148	5.319.079	GANANCIA DIFERIDA		0	2.258	2.255	0
						IMPUESTO DIFERIDO	854.911	808.336	734.056	657.290	579.437
Provisión desvalorización	-83.233	0	0	0	0	PATRIMONIO					
						Capital Social	3.293.845	3.293.845	3.294.845	3.293.845	3.293.845
						Capital Adicional	115.294	115.294	115.294	115.294	115.294
						Reserva Legal	658.769	623.013	623.013	623.013	623.013
						Ganancias Acumuladas	769.577	1.025.228	886.347	734.405	861.257
Otros Activos Netos	380.397	276.601	258.075	279.546	282.834	TOTAL PATRIMONIO	4.837.485	5.057.380	4.919.499	4.766.557	4.893.409
TOTAL ACTIVOS	11.382.151	11.610.613	11.739.718	11.844.235	11.868.376	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	11.382.151	11.610.613	11.739.718	11.844.235	11.868.376

(1) Los Datos están ajustados por el IPM publicado por el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)

TABLA 3

TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Datos estadísticos a fin de cada uno de los periodos

	1T99	2T99	3T99	4T99	1T00	2T00	3T00	4T00	Var. Abs. 4T00-4T99	4T00/ 4T99
TELEFONÍA BASICA										
Servicio Telefonía Fija: Local y de Larga Distancia										
Líneas Instaladas	2.003.101	2.007.385	1.992.049	2.000.689	2.019.697	2.012.053	2.018.837	2.021.689	21.000	1,0
Nuevas Líneas en Servicio	57.002	24.146	24.081	14.371	11.205	5.728	(2.085)	(6.623)	(20.994)	(146,1)
Líneas en Servicio, incluyendo Teléfonos Públicos (1)	1.613.135	1.639.733	1.668.374	1.688.619	1.705.746	1.719.006	1.719.679	1.717.118	28.499	1,7
Llamadas Locales - Minutos (000)	2.151.917	2.101.826	2.079.076	2.133.624	2.100.546	2.158.870	2.055.180	2.154.646	21.022	1,0
Larga Distancia - Minutos (000)	253.996	256.637	254.738	245.496	236.984	231.596	239.800	254.204	8.708	3,5
Número de Empleados (Telefónica del Perú y Subsidiarias)	6.460	6.571	6.669	5.735	6.023	6.185	6.292	6.330	595	10,4
Número de Empleados (Telefónica del Perú)	5.393	5.364	4.910	4.839	4.867	4.920	4.903	4.875	36	0,7
Líneas en Servicio por Empleado (Telefónica del Perú)	299	306	340	349	350	349	351	352	3	0,9
% Digitalización	90	92	95	95	95	96	96	96	1	1,1
Líneas en Servicio por 100 habitantes	6,5	6,5	6,6	6,7	6,7	6,8	6,7	6,7	-	-
TELEFONIA DE USO PUBLICO										
Líneas en Servicio (2)	48.094	50.561	55.002	60.789	66.881	74.443	77.197	81.253	20.464	33,7
TELEFONIA CELULAR										
Suscriptores	530.658	591.595	667.063	712.117	749.998	810.076	851.231	898.173	186.056	26,1
TV - CABLE										
Suscriptores	309.526	313.872	319.977	327.344	333.679	341.716	345.495	349.447	22.103	6,8

(1) No Incluye Teléfonos Públicos Celulares

(2) Incluye Teléfonos Públicos Celulares